ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2021 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего районного судьи Телина А.А.

единолично 

при секретаре Тимошенко А.О.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти ФИО1

защиты в лице адвоката Пророковой В.В., представившей удостоверение №3006 и ордер №20/18 391 из адвокатского кабинета №952 Палаты адвокатов Самарской области

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-79/2021 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.2, 232 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 своими умышленными действиями совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

20 августа 2020 года в период времени с 11 до 12 часов, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, и имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел ингредиенты, необходимые для изготовления жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин в крупном размере, а именно: 

<

данные изъяты> создав тем самым все необходимые условия для незаконного изготовления и хранения жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин в крупном размере для личного употребления. После этого ФИО2 в тот же день, 20 августа 2020 года, в период времени с 14 часов до 14 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, и находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, из заранее приобретенных и приготовленных указанных ингредиентов путем химических и термических реакций кустарным способом незаконно изготовил жидкость, массой не менее 2,32 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой по сухому остатку не менее 0,37 грамма, что соответствует крупному размеру, которую для удобства хранения с целью личного употребления набрал в медицинский шприц и положил на кухонный стол, где стал незаконно хранить до 15 часов 05 минут 20.08.2020 года.

20 августа 2020 года в период с 15 часов 05 минут до 16 часов, время уточнено в судебном заседании, в ходе осмотра сотрудниками ОНК ОП №24 У МВД России по 

<

адрес> по 

<

адрес> на кухне на столе был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью, массой 2,32 грамма, которая согласно справке об исследовании №16/442 от 20.08.2020 года и заключения эксперта №17/1251 от 31.08.2020 года содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой по сухому остатку 0,37 грамма, что соответствует крупному размеру, которую ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 своими умышленными действиями совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В период с 10 часов 13 августа 2020 года по 15 часов 05 минут 20 августа 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, имея умысел на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, с указанной целью систематически предоставлял свою квартиру, в которой проживал, по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств посторонними лицами, для чего имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, оказывал содействие в потреблении наркотических средств Свидетель №4 и Свидетель №3, обеспечивая им беспрепятственный доступ в свою квартиру, оказывая содействие предоставлял предметы для приготовления раствора, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, и его потребления. При этом заведомо зная, что ранее ему знакомые Свидетель №4 и Свидетель №3 потребляют наркотические средства, ФИО2 13 августа 2020 года в период времени с 10 до 15 часов, более точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, оказал Свидетель №4 и Свидетель №3 помощь в изготовлении и потреблении раствора, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, предоставив им возможность изготовить и употребить данное наркотическое средство в квартире по месту своего проживания по указанному адресу, обеспечив Свидетель №4 и Свидетель №3 беспрепятственный доступ в свою квартиру, а также предоставил необходимые предметы для приготовления наркотического раствора. Далее в продолжении своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, ФИО2 14 августа 2020 года в период времени с 15 до 16 часов, более точное время следствием не установлено, оказал Свидетель №3 помощь в изготовлении и потреблении раствора, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, предоставив ему возможность изготовить и употребить данное наркотическое средство в квартире по месту своего проживания по указанному адресу, обеспечив Свидетель №3 беспрепятственный доступ в свою квартиру, а также предоставил необходимые предметы для приготовления наркотического раствора. Далее в продолжении своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, ФИО2 18 августа 2020 года в период времени с 12 до 13 часов, более точное время следствием не установлено, оказал Свидетель №4 помощь в изготовлении и потреблении раствора, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, предоставив ему возможность изготовить и употребить данное наркотическое средство в квартире по месту своего проживания по указанному адресу, обеспечив Свидетель №4 беспрепятственный доступ в свою квартиру, а также предоставил необходимые предметы для приготовления наркотического раствора. 20 августа 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 05 минут ФИО2 оказал Свидетель №3 и Свидетель №4 помощь в изготовлении и потреблении раствора, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, предоставив им возможность изготовить и употребить данное наркотическое средство в квартире по месту своего проживания по указанному адресу, обеспечив Свидетель №4 и Свидетель №3 беспрепятственный доступ в свою квартиру, а также предоставил необходимые предметы для приготовления наркотического раствора. После этого 20 августа 2020 года в 15 часов 05 минут ФИО2, Свидетель №3 и Свидетель №4 были задержаны в 

<

адрес> по 

<

адрес> и доставлены сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, которым было установлено, что ФИО2, Свидетель №3 и Свидетель №4 находились в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотического средства дезоморфин.

По эпизоду по ст.228 ч.2 УК РФ:

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления по данному эпизоду признал полностью, но от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО10, вина его в совершении преступления по данному эпизоду подтверждается совокупностью собранных по делу следующих доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в процессе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что 20 августа 2020 года примерно в 13 часов он находился дома. В это время к нему в гости пришел его знакомый Свидетель №3, который спросил у него разрешения приготовить наркотик «

<

данные изъяты>» и употребить его, на что он дал свое согласие. ФИО5 отправился на кухню и стал изготавливать наркотик «дезоморфин». Он в это время находился у себя в комнате. Примерно в 13 часов 30 минут к нему в гости пришел еще один его друг Свидетель №4 Виталий, который также попросил разрешения приготовить у него в квартире наркотик «

<

данные изъяты>» и употребить его, он также дал свое согласие. В это время ФИО5 уже изготовил и употребил наркотик. Они с ФИО5 находились у него в комнате, а ФИО19 отправился на кухню для приготовления наркотика. Употребив наркотик ФИО20 пришел к ним в комнату. Ему также захотелось употребить наркотик «

<

данные изъяты>». ФИО5 с ФИО21 остались в комнате, а он отправился на кухню, чтобы изготовить наркотик. Он 

<

данные изъяты> полученный 

<

данные изъяты>, в которой находился 

<

данные изъяты>. После этого он 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> После этого полученную смесь он набрал в шприц. Время приготовления у него заняло около 30 минут, а именно примерно с 14 часов до 14 часов 30 минут. Изготовив наркотик он положил медицинский шприц с наркотиком внутри на кухонный стол и решил отправиться погулять с собакой. В это время он услышал стук в дверь. Он открыл дверь. Там были сотрудники полиции. Сотрудники полиции пояснили, что на его квартиру поступило сообщение о том, что в его квартире употребляют наркотики, после чего попросили у него разрешения на проведение осмотра его жилища. Он собственноручно написал заявление о том, что разрешает сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловину которого завязали на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым он собственноручно дополнил, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик «

<

данные изъяты>», который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта, при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого он и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции морального и физического воздействия не оказывалось. Далее их передали сотрудникам ППС, которые свозили их в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего доставили в отдел полиции № по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Свою вину в изготовлении и хранении наркотического средства дезоморфин в крупном размере признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Никакого физического и морального воздействия на него не оказывалось. Ингредиенты, а именно 

<

данные изъяты>, которые он использовал для изготовления наркотического средства «

<

данные изъяты>», у него были дома, их приносили его друзья Свидетель №4 и Свидетель №3 (л.д.39-42, 103-105, 212-213, 147-150, 188-191 том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по г.Тольятти, который пояснил суду, что 20 августа 2020 года в дежурную часть ОП № У МВД России по г.Тольятти поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> по 

<

адрес> варят наркотики. В связи с этим он совместно с оперуполномоченными их отдела ФИО11 и ФИО12 выехали по данному адресу. По пути ими были приглашены двое понятых. Постучавшись в квартиру дверь открыл подсудимый ФИО2, который пояснил, что является хозяином квартиры. Они пояснили подсудимому, что поступила жалоба от граждан о том, что в данной квартире варят наркотики, в связи с чем попросили у него разрешения на осмотр его квартиры. Подсудимый собственноручно написал заявление о том, что он разрешает провести осмотр своего жилища. После этого в присутствии двух незаинтересованных лиц, а также кинолога с собакой ими был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, ознакомившись с которым подсудимый собственноручно написал в нем, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик дезоморфин, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого подсудимый и все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось. В квартире у подсудимого ФИО2 кроме него находились еще двое его друзей Свидетель №4 и Свидетель №3. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил суду, что 20 августа 2020 года примерно в 13 часов он пришел в гости к своему другу ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес> У него с собой был 

<

данные изъяты>, которые он приобрел напротив 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Он попросил разрешения у ФИО4, чтобы приготовить наркотик дезоморфин и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. Он прошел на кухню, где стал заниматься изготовлением наркотического средства дезоморфин, после чего употребил его путем внутривенной инъекции. После этого он отправился в комнату к ФИО4. Примерно в 13 часов 30 минут в гости к ФИО4 пришел еще один друг Свидетель №4 ФИО22 также спросил разрешения у ФИО4 приготовить наркотик у него дома и употребить, на что ФИО4 дал свое разрешение. ФИО25 прошел на кухню, где стал изготавливать наркотик, а они с ФИО24 остались в комнате. Спустя какое-то время ФИО26 изготовил наркотик, употребил его и вернулся к ним в комнату. ФИО4 также захотел употребить наркотик и отправился на кухню для его изготовления. После того, как ФИО4 изготовил наркотик, раздался стук в дверь. ФИО4 пошел и открыл дверь. На пороге оказались сотрудники полиции, которые пояснили, что на данную квартиру поступило сообщение о том, что в квартире употребляют наркотики. После этого сотрудники попросили разрешения на осмотр жилища ФИО2, на что тот дал свое согласие, написав собственноручно заявление о том, что он разрешает сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым ФИО2 собственноручно дополнил, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик дезоморфин, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии по делу и оглашенными в судебном заседании в связи с его смертью, из которых следует, что 20 августа 2020 года примерно в 13 часов 30 минут он пришел в гости к своему другу ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. У него с собой был 

<

данные изъяты> Он попросил разрешения у ФИО4, чтобы приготовить наркотик «

<

данные изъяты>» и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. В это время у ФИО4 дома был их общий знакомый Свидетель №3. Он прошел на кухню, где стал заниматься изготовлением наркотического средства дезоморфин, после чего употребил его путем внутривенной инъекции. После этого он отправился в комнату к ФИО4 и ФИО5. ФИО4 также захотел употребить наркотик и отправился на кухню для его изготовления. После того, как ФИО4 изготовил наркотик, раздался стук в дверь. ФИО4 пошел и открыл дверь. На пороге оказались сотрудники полиции, которые пояснили, что на данную квартиру поступило сообщение о том, что в квартире употребляют наркотики. После этого сотрудники попросили разрешения на осмотр жилища ФИО2, на что тот дал свое согласие, написав собственноручно заявление о том, что он разрешает сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым ФИО2 собственноручно дополнил, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик дезоморфин, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось (л.д.74-76 том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил суду, что 20 августа 2020 года примерно в 14 часов 50 минут он находился в ОП № по адресу: 

<

адрес>А, по административному протоколу. К нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативных мероприятий, на что он дал свое согласие. Кроме него сотрудники полиции пригласили еще одного человека для участия в качестве незаинтересованного лица. Далее он, второй понятой и сотрудники полиции на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

адрес>. Совместно с сотрудниками полиции они поднялись на третий этаж и сотрудники полиции в их присутствии постучали в 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл ранее незнакомый ему мужчина, которым был подсудимый ФИО2. Сотрудники полиции представились и пояснили подсудимому, что на данный адрес поступила жалоба по номеру «02». После этого подсудимому было предложено написать заявление о согласии на осмотр своего жилища, что тот и сделал. Далее они проследовали в 

<

адрес>, где сотрудники полиции задали подсудимому вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте. Подсудимый пояснил, что на обеденном столе на кухне находится медицинский шприц с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта. После этого был проведен осмотр жилища подсудимого, в ходе которого на кухне на обеденном столе были обнаружены: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым подсудимый собственноручно написал в нем, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик дезоморфин, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого подсудимый и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который дал суду показания соответствующие показаниям свидетеля Свидетель №1.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

Рапортом о получении сообщения о происшествии оперативного дежурного ДЧ ОП № У МВД России по г.Тольятти от 20.08.2020 года, согласно которому 20.08.2020 года в 14 часов 40 минут поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес> варят наркотики (л.д.3 том 1),

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по г.Тольятти Свидетель №5 от 20.08.2020 года, согласно которому 20.08.2020 года в 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 были обнаружены и изъяты предметы, способствующие приготовлению наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно: 

<

данные изъяты> Также был обнаружен медицинский шприц с жидкостью, внутри которого со слов ФИО2 находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта (л.д.5 том 1),

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20.08.2020 года, согласно которому по месту жительства подсудимого ФИО2 по адресу: 

<

адрес> на кухне на столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> (л.д.7-15 том 1),

Справкой об исследовании №16/442 от 20.08.2020 года, согласно которой вещество массой 0,37 грамма (по сухому остатку), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (л.д.33 том 1),

Заключением эксперта №17/1251 от 31.08.2020 года, согласно которому вещество массой 0,36 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (л.д.47-48 том 1),

Заключением эксперта №17/1250 от 07.09.2020 года, согласно которому вещество в бутылке содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,001 грамма (л.д.61-62 том 1),

Протоколом осмотра вещественных доказательств: изъятых 20.08.2020 года в ходе осмотра места происшествия по месту жительства подсудимого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>: полимерного пакета, в котором находятся: 

<

данные изъяты> (л.д.80-83, 84).

Таким образом, объективно оценив и проанализировав всю совокупность приведенных выше согласующихся между собой доказательств, признанных допустимыми и достоверными, так как они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства РФ и Конституции РФ, - суд считает их достаточными для вывода о совершении подсудимым ФИО2 незаконных изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Исходя из добытых доказательств, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, установлено, что содержание и направленность умысла подсудимого ФИО2 были направлены на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО2 по данному эпизоду следует квалифицировать по ст.228 ч.2 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

По эпизоду по ст.232 ч.1 УК РФ:

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления по данному эпизоду признал полностью, но от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО10, вина его в совершении преступления по данному эпизоду подтверждается совокупностью собранных по делу следующих доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в процессе предварительного расследования по делу, из которых следует, что наркотик 

<

данные изъяты> он употребляет эпизодически. К нему часто приходят знакомые, которые просят у него разрешения изготовить и употребить у него в квартире наркотик 

<

данные изъяты>, на что он им дает свое согласие. Так, 13 августа 2020 года примерно в 10часов к нему в гости пришел его знакомый ФИО27, который попросил у него приготовить наркотик дезоморфин и употребить его у него дома, на что он ответил согласием. В это время у него дома никого не было. Он отправился в комнату смотреть телевизор, а Виталий отправился на кухню, где начал изготавливать наркотик 

<

данные изъяты>. Спустя примерно час ФИО28 пришел к нему посмотреть телевизор. Через некоторое время ФИО35 помыл посуду, собрал весь мусор и ушел на улицу. Спустя некоторое время к нему в гости пришел другой знакомый Свидетель №3, который попросил у него приготовить наркотик 

<

данные изъяты> и употребить его у него дома, на что он ответил согласием. В это время у него дома никого не было. Он отправился в комнату смотреть телевизор, а ФИО5 отправился на кухню, где начал изготавливать наркотик 

<

данные изъяты>. Спустя примерно час ФИО5 помыл посуду, собрал весь мусор и ушел на улицу. 14 августа 2020 года примерно после обеда к нему в гости пришел его знакомый Свидетель №3, который попросил у него приготовить наркотик дезоморфин и употребить его у него дома, на что он ответил согласием. В это время у него дома никого не было. Он отправился в комнату смотреть телевизор, а ФИО5 отправился на кухню, где начал изготавливать наркотик дезоморфин. Спустя примерно час ФИО5 помыл посуду, собрал весь мусор и ушел на улицу. 18 августа 2020 года примерно в 12 часов к нему в гости пришел его знакомый ФИО29, который попросил у него приготовить наркотик 

<

данные изъяты> и употребить его у него дома, на что он ответил согласием. В это время у него дома никого не было. Он отправился в комнату смотреть телевизор, а Виталий отправился на кухню, где начал изготавливать наркотик 

<

данные изъяты>. Спустя примерно час ФИО30 помыл посуду собрал весь мусор и ушел на улицу. 20 августа 2020 года примерно в 13 часов он находился дома. В это время к нему в гости пришел его знакомый Свидетель №3, который спросил у него разрешения приготовить наркотик «

<

данные изъяты>» и употребить его, на что он дал свое согласие. ФИО5 отправился на кухню и стал изготавливать наркотик «

<

данные изъяты>». Он в это время находился у себя в комнате. Примерно в 13 часов 30 минут к нему в гости пришел еще один его друг Свидетель №4 ФИО31, который также попросил разрешения приготовить у него в квартире наркотик «

<

данные изъяты>» и употребить его, он также дал свое согласие. В это время ФИО5 уже изготовил и употребил наркотик. Они с ФИО5 находились у него в комнате, а ФИО32 отправился на кухню для приготовления наркотика. Употребив наркотик ФИО33 пришел к ним в комнату. Ему также захотелось употребить наркотик «

<

данные изъяты>». ФИО5 с ФИО34 остались в комнате, а он отправился на кухню, чтобы изготовить наркотик. 

<

данные изъяты> Время приготовления у него заняло около 30 минут, а именно примерно с 14 часов до 14 часов 30 минут. Изготовив наркотик он положил медицинский шприц с наркотиком внутри на кухонный стол и решил отправиться погулять с собакой. В это время он услышал стук в дверь. Он открыл дверь. Там были сотрудники полиции. Сотрудники полиции пояснили, что на его квартиру поступило сообщение о том, что в его квартире употребляют наркотики, после чего попросили у него разрешения на проведение осмотра его жилища. Он собственноручно написал заявление о том, что разрешает сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловину которого завязали на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым он собственноручно дополнил, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик «

<

данные изъяты>», который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта, при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого он и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции морального и физического воздействия не оказывалось. Далее их передали сотрудникам ППС, которые свозили их в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего доставили в отдел полиции № по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Свою вину в изготовлении и хранении наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Никакого физического и морального воздействия на него не оказывалось. Далее их передали сотрудникам ППС, которые свозили их в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего их доставили в ОП № по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Ингредиенты, а именно 

<

данные изъяты>, у него были дома, их приносили его друзья Свидетель №4 и Свидетель №3. Вину в содержании притона признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д.39-42, 103-105, 212-213, 147-150, 188-191 том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил суду, что 20 августа 2020 года примерно в 13 часов он пришел в гости к своему другу ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. У него с собой был 

<

данные изъяты>, которые он приобрел напротив 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Он попросил разрешения у ФИО4, чтобы приготовить наркотик 

<

данные изъяты> и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. Он прошел на кухню, где стал заниматься изготовлением наркотического средства дезоморфин, после чего употребил его путем внутривенной инъекции. После этого он отправился в комнату к ФИО4. Примерно в 13 часов 30 минут в гости к ФИО4 пришел еще один друг Свидетель №4 ФИО23 также спросил разрешения у ФИО4 приготовить наркотик у него дома и употребить, на что ФИО4 дал свое разрешение. Виталий прошел на кухню, где стал изготавливать наркотик, а они с Даниилом остались в комнате. Спустя какое-то время Виталий изготовил наркотик, употребил его и вернулся к ним в комнату. ФИО4 также захотел употребить наркотик и отправился на кухню для его изготовления. После того, как ФИО4 изготовил наркотик, раздался стук в дверь. ФИО4 пошел и открыл дверь. На пороге оказались сотрудники полиции, которые пояснили, что на данную квартиру поступило сообщение о том, что в квартире употребляют наркотики. После этого сотрудники попросили разрешения на осмотр жилища ФИО2, на что тот дал свое согласие, написав собственноручно заявление о том, что он разрешает сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым ФИО2 собственноручно дополнил, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик 

<

данные изъяты>, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии по делу и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон, поскольку он не явился в судебное заседание, а в результате принятых мер установить его место нахождение для вызова в судебное заседание не представилось возможным, из которых следует, что наркотик 

<

данные изъяты> он употребляет примерно 1 раз в месяц. У него есть знакомый ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 разрешает в своей квартире изготавливать и употреблять наркотик 

<

данные изъяты> Он неоднократно изготавливал и употреблял наркотик 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу по согласию ФИО2. Так, 13 августа 2020 года примерно в 12 часов он решил пойти в гости к ФИО2, чтобы изготовить и употребить наркотик дезоморфин у него дома. Сначала он отправился на 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где в одной из аптек, точного адреса не помнит, приобрел 

<

данные изъяты>». Примерно в 13 часов он пришел к ФИО4, и попросил у него разрешение приготовить наркотик 

<

данные изъяты> и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. В это время у ФИО4 дома никого не было. ФИО4 отправился в комнату смотреть телевизор, а он отправился на кухню, где начал изготавливать наркотик 

<

данные изъяты>. Зайдя на кухню он начал 

<

данные изъяты>, в медицинский шприц и употребил его путем внутривенной инъекции. Приготовление наркотика заняло по времени примерно 40-50 минут. Далее он отправился в комнату, где находился ФИО4 для просмотра телевизора. Спустя примерно час он стал собираться домой. Перед уходом он зашел на кухню, где помыл посуду, которая способствовала для приготовления наркотика, и также собрал весь оставшийся мусор, после чего он отправился на улицу. Находясь на улице он выкинул мусорный пакет, в котором находились предметы, способствующие приготовлению наркотика, и отправился далее по своим делам. 14 августа 2020 года примерно в 14 часов он опять захотел употребить наркотик 

<

данные изъяты>. Он также отправился на 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где в одной из аптек, точного адреса не помнит, он приобрел 

<

данные изъяты>». Далее он отправился в магазин «

<

данные изъяты>» возле рынка журавль по 

<

адрес>, где приобрел пластиковую бутылку «

<

данные изъяты>». Далее он отправился в гости к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно в 15 часов он пришел к ФИО4 и попросил у него разрешение приготовить наркотик 

<

данные изъяты> и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. В это время у ФИО4 также никого не было. ФИО4 отправился в комнату смотреть телевизор, а он отправился на кухню, где стал изготавливать наркотик дезоморфин по вышеупомянутой схеме. После употребления наркотика он находясь на кухне помыл посуду, которая способствовала для приготовления наркотика, и также собрал в мусорный пакет весь оставшийся мусор, после чего отправился на улицу. Находясь на улице он выкинул вышеуказанный пакет, в котором находились предметы, способствующие изготовлению наркотика и отправился по своим делам (л.д.97-99, 193-196 том 1). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии по делу и оглашенными в судебном заседании в связи с его смертью, из которых следует, что наркотик 

<

данные изъяты> он употребляет примерно несколько раз в месяц. У него есть знакомый ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 разрешает в своей квартире изготавливать и употреблять наркотик дезоморфин. Он неоднократно изготавливал и употреблял наркотик дезоморфин по вышеуказанному адресу по согласию ФИО2. Так, 13 августа 2020 года примерно в 09 часов он решил пойти в гости к ФИО2, чтобы изготовить и употребить наркотик 

<

данные изъяты> у него дома. Сначала он отправился 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где в одной из аптек, точного адреса не помнит, он приобрел 

<

данные изъяты>». Далее он отправился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрел пластиковую бутылку «

<

данные изъяты>». Далее он отправился в гости к ФИО2 Даниилу по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов он пришел к ФИО4, и попросил у него разрешение приготовить наркотик дезоморфин и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. В это время у ФИО4 дома никого не было. ФИО4 отправился в комнату смотреть телевизор, а он отправился на кухню, где начал изготавливать наркотик 

<

данные изъяты>. Зайдя на кухню он начал 

<

данные изъяты>, в медицинский шприц и употребил его путем внутривенной инъекции. Приготовление наркотика заняло по времени примерно 40-50 минут. Далее он отправился в комнату, где находился ФИО4 для просмотра телевизора. Спустя примерно час он стал собираться домой. Перед уходом он зашел на кухню, где помыл посуду, которая способствовала для приготовления наркотика, и также собрал весь оставшийся мусор, после чего отправился на улицу. Находясь на улице он выкинул мусорный пакет, в котором находились предметы, способствующие приготовлению наркотика и отправился далее по своим делам. 18 августа 2020 года примерно в 11 часов он опять захотел употребить наркотик дезоморфин. Он также отправился на 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где в одной из аптек, точного адреса не помнит, он приобрел 

<

данные изъяты> Далее он отправился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрел пластиковую бутылку «

<

данные изъяты>». Далее он отправился в гости к ФИО2 Даниилу по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов он пришел к ФИО4, и попросил у него разрешение приготовить наркотик 

<

данные изъяты> и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. В это время у ФИО4 дома также никого не было. ФИО4 отправился в комнату смотреть телевизор, а он отправился на кухню, где стал изготавливать наркотик дезоморфин по вышеописанной схеме. После употребления наркотика он находясь на кухне помыл посуду, которая способствовала для приготовления наркотика и собрал весь оставшийся мусор, после чего отправился на улицу. Находясь на улице он выкинул мусорный пакет, в котором находились предметы, способствующие приготовлению наркотика и отправился далее по своим делам. Наркотик 

<

данные изъяты> 13.08.2020 года и 18.08.2020 года он изготавливал для личного употребления без цели сбыта. Никаких предметов для приготовления наркотика ФИО2 он не передавал и не оставлял у него дома. 20 августа 2020 года примерно в 13 часов 30 минут он пришел в гости к своему другу ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес> У него с собой был 

<

данные изъяты>». Он попросил разрешения у ФИО4, чтобы приготовить наркотик «Дезоморфин» и употребить его у него дома, на что ФИО4 ответил согласием. В это время у ФИО4 дома был их общий знакомый Свидетель №3. Он прошел на кухню, где стал заниматься изготовлением наркотического средства 

<

данные изъяты>, после чего употребил его путем внутривенной инъекции. После этого он отправился в комнату к ФИО4 и ФИО5. ФИО4 также захотел употребить наркотик и отправился на кухню для его изготовления. После того, как ФИО4 изготовил наркотик, раздался стук в дверь. ФИО4 пошел и открыл дверь. На пороге оказались сотрудники полиции, которые пояснили, что на данную квартиру поступило сообщение о том, что в квартире употребляют наркотики. После этого сотрудники попросили разрешения на осмотр жилища ФИО2, на что тот дал свое согласие, написав собственноручно заявление о том, что он разрешает сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым ФИО2 собственноручно дополнил, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик дезоморфин, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось (л.д.74-76, 137-140 том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по г.Тольятти, который пояснил суду, что 20 августа 2020 года в дежурную часть ОП № У МВД России по г.Тольятти поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> по бульвару Ленина 

<

адрес> варят наркотики. В связи с этим он совместно с оперуполномоченными их отдела ФИО11 и ФИО12 выехали по данному адресу. По пути ими были приглашены двое понятых. Постучавшись в квартиру дверь открыл подсудимый ФИО2, который пояснил, что является хозяином квартиры. Они пояснили подсудимому, что поступила жалоба от граждан о том, что в данной квартире варят наркотики, в связи с чем попросили у него разрешения на осмотр его квартиры. Подсудимый собственноручно написал заявление о том, что он разрешает провести осмотр своего жилища. После этого в присутствии двух незаинтересованных лиц, а также кинолога с собакой ими был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра на кухонном столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, ознакомившись с которым подсудимый собственноручно написал в нем, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик дезоморфин, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого подсудимый и все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось. В квартире у подсудимого ФИО2 кроме него находились еще двое его друзей Свидетель №4 и Свидетель №3. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил суду, что 20 августа 2020 года примерно в 14 часов 50 минут он находился в ОП № по адресу: 

<

адрес>, по административному протоколу. К нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативных мероприятий, на что он дал свое согласие. Кроме него сотрудники полиции пригласили еще одного человека для участия в качестве незаинтересованного лица. Далее он, второй понятой и сотрудники полиции на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

адрес> Совместно с сотрудниками полиции они поднялись на третий этаж и сотрудники полиции в их присутствии постучали в 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл ранее незнакомый ему мужчина, которым был подсудимый ФИО2. Сотрудники полиции представились и пояснили подсудимому, что на данный адрес поступила жалоба по номеру «02». После этого подсудимому было предложено написать заявление о согласии на осмотр своего жилища, что тот и сделал. Далее они проследовали в 

<

адрес>, где сотрудники полиции задали подсудимому вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте. Подсудимый пояснил, что на обеденном столе на кухне находится медицинский шприц с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта. После этого был проведен осмотр жилища подсудимого, в ходе которого на кухне на обеденном столе были обнаружены: 

<

данные изъяты> Медицинский шприц с жидкостью внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязали нитью белого цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым подсудимый собственноручно написал в нем, что в медицинском шприце, изъятом с обеденного стола на кухне, находится наркотик дезоморфин, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта при помощи предметов, обнаруженных на данном столе. После этого подсудимый и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который дал суду показания соответствующие показаниям свидетеля Свидетель №1.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

Рапортом о получении сообщения о происшествии оперативного дежурного ДЧ ОП № У МВД России по г.Тольятти от 20.08.2020 года, согласно которому 20.08.2020 года в 14 часов 40 минут поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес> варят наркотики (л.д.3 том 1),

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по г.Тольятти Свидетель №5 от 20.08.2020 года, согласно которому 20.08.2020 года в 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 были обнаружены и изъяты предметы, способствующие приготовлению наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно: 

<

данные изъяты>, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта (л.д.5 том 1),

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20.08.2020 года, согласно которому по месту жительства подсудимого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, на кухне на столе были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> (л.д.7-15 том 1),

Справкой об исследовании №16/442 от 20.08.2020 года, согласно которой вещество массой 0,37 грамма (по сухому остатку), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (л.д.33 том 1),

Заключением эксперта №17/1251 от 31.08.2020 года, согласно которому вещество массой 0,36 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (л.д.47-48 том 1),

Заключением эксперта №17/1250 от 07.09.2020 года, согласно которому вещество в бутылке содержит в своем составе наркотическое средство – кодеин, массой 0,001 грамма (л.д.61-62 том 1),

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по г.Тольятти ФИО13 от 08.09.2020 года, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному 20.08.2020 года в отношении ФИО2 по ст.228 ч.2 УК РФ, установлено, что 20.08.2020 года по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №4 незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое в последующем употребил, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ (л.д.118 том 1),

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО13 от 08.09.2020 года, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному 20.08.2020 года в отношении ФИО2 по ст.228 ч.2 УК РФ, установлено, что 20.08.2020 года по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №3 незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое в последующем употребил, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ (л.д.163 том 1),

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №2727 от 20.08.2020 года, согласно которому у подсудимого ФИО2 установлено состояние опьянения, и обнаружен дезоморфин (л.д.180 том 1),

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №2725 от 20.08.2020 года, согласно которому у Свидетель №3 установлено состояние опьянения, и обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д.179 том 1),

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №2726 от 20.08.2020 года, согласно которому у Свидетель №4 установлено состояние опьянения, и обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д.181 том 1),

Протоколом осмотра вещественных доказательств: изъятых 20.08.2020 года в ходе осмотра места происшествия по месту жительства подсудимого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>: 

<

данные изъяты> (л.д.80-83, 84).

Таким образом, объективно оценив и проанализировав всю совокупность приведенных выше согласующихся между собой доказательств, признанных допустимыми и достоверными, так как они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства РФ и Конституции РФ, - суд считает их достаточными для вывода о совершении подсудимым ФИО2 систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Действия подсудимого ФИО2 органами предварительного расследования по данному эпизоду были квалифицированы по ст.232 ч.1 УК РФ как совершение систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ, однако суд переквалифицировал действия подсудимого ФИО2 на ст.232 ч.1 УК РФ как совершение систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств с исключением квалифицирующего признака «совершение систематического предоставления помещений для потребления психотропных веществ», поскольку как было установлено в судебном заседании, в частности из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, а также подсудимого ФИО2, последний в период с 10 часов 13 августа 2020 года по 15 часов 05 минут 20 августа 2020 года предоставлял Свидетель №3 и Свидетель №4 свою квартиру, в которой проживал, по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства дезоморфин, а не психотропных веществ, в связи с чем в действиях подсудимого ФИО2 отсутствует квалифицирующий признак «совершение систематического предоставления помещений для потребления психотропных веществ».

Исходя из добытых доказательств, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, установлено, что содержание и направленность умысла подсудимого ФИО2 были направлены на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

Действия подсудимого ФИО2 по данному эпизоду следует квалифицировать по ст.232 ч.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

С учетом выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №249 от 15.09.2020 года ФИО2 является вменяемым (л.д.69 том 1) и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, который ранее не судим (судимости погашены), совершил умышленные тяжкое преступление и преступление средней тяжести, по месту прежнего жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.223 том 1), Ассоциацией Социальный холдинг «Независимость», в которой он являлся участником программы социальной адаптации, характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.221 том 1), с октября 2014 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: синдром зависимости от сочетанного употребления нескольких наркотических веществ 2 ст. (л.д.222 том 1).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО2, суд учитывает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у него со слов малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку его полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание им вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в частности имеет заболевания: ВИЧ-инфекция, язва желудка острая с прободением, хронический вирусный гепатит С (л.д.236-239 том 1), и страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления нескольких наркотических веществ 2 ст. (л.д.69 том 1), а также состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого ФИО2 и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований для применения в отношении него по каждому эпизоду положений ст.64 УК РФ, и для изменения по каждому эпизоду категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, - не имеется, и с учетом личности подсудимого ФИО2 и совокупности смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным назначить подсудимому по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ к окончательному наказанию. При этом суд назначает наказание подсудимому учитывая сведения о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

При этом суд также находит возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы по эпизоду по ст.228 ч.2 УК РФ, и дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы по эпизоду по ст.232 ч.1 УК РФ. 

Наказание подсудимому ФИО2 по каждому эпизоду назначается с соблюдением сроков, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в три года.

Обязать ФИО2: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда периодически являться на регистрацию; находиться дома (по месту жительства) с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой; не посещать игровые и питейные заведения; в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости, а при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Время содержания ФИО2 под стражей по данному делу с 16.03.2021 года по 16.06.2021 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД России по г.Тольятти: 

<

данные изъяты>, и упакованные в бумажный конверт медицинский шприц с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой остатка 0,35 грамма (л.д.84, 85 том 1); и находящийся при уголовном деле бумажный конверт со смывами с кистей рук, срезами ногтевых пластин и волос ФИО2 (л.д.88 том 1), - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: